
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 1041   del 19/04/2022

Dirigente: DOTT. ANTONIO SOLINAS

Settore: Settore Politiche culturali e della gestione del patrimonio immobiliare

Oggetto:
SASSARI  ESTATE  2022:  TEATRO  –  DANZA  –  MUSICA  –  CINEMA  –  ARTI
FIGURATIVE  E  VISIVE  –  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  –  AVVIO  BANDO
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE

R E L A Z I O N E

IL DIRIGENTE

PREMESSO che  con Decreto  n.  1  del  12/01/2022  il  Sindaco ha  conferito  al  sottoscritto,  l'incarico  di
Dirigente Ad Interim il Settore “Politiche Culturali e della Gestione del Patrimonio Immobiliare”;

Preso atto che:

• l’Amministrazione Comunale ha da sempre favorito la crescita civile e culturale e la valorizzazione
del territorio, promosso le attività culturali e lo spettacolo in tutte le loro diverse espressioni e le
iniziative che contribuiscono alla salvaguardia dei valori storici e culturali della città, sostenendo,
inoltre, il libero svolgimento della vita sociale dei gruppi, delle istituzioni e delle associazioni;

• attraverso  il  sostegno a  progetti,  iniziative  e  attività  che  rispondono al  fabbisogno culturale  dei
cittadini, l’Amministrazione Comunale intende identificare la cultura, quale strumento di sviluppo
locale e di crescita economica e sociale, in tutte le sue forme ed espressioni;

• è  intendimento  dell’Amministrazione  favorire  la  realizzazione  di  iniziative  culturali  diffuse  nel
territorio cittadino da svolgersi all’aperto, nel rispetto delle limitazioni sanitarie imposte dalle norme
di contrasto alla pandemia di Covid-19, per promuovere la ripartenza delle attività di spettacolo e/o
di intrattenimento di diversa natura (teatro, teatro in sassarese, musica leggera, jazz, folk, cinema,
danza, letture, animazione e/o attività ludiche per bambini, arti visive, eventi a tema);

Vista la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  112 del  29/03/2022 con la  quale  è  stato approvato il
programma degli  eventi  previsti  nell’anno 2022,  per  la  cui  realizzazione è  preposto il  Settore  Politiche
Culturali e della Gestione del Patrimonio Immobiliare, mediante il coordinamento delle attività di gestione e
organizzazione e la predisposizione degli atti conseguenti;

Ritenuto  opportuno  promuovere  un  programma  contenente  una  serie  di  manifestazioni  da  realizzare
durante il  periodo estivo, dal 21 giugno al 21 settembre 2022, attraverso un invito  rivolto agli  operatori

        Pagina 1 di 3



culturali dell’area delle arti performative e delle varie discipline, allo scopo di promuovere e valorizzare il
ruolo dell’attività culturale cittadina e di incentivare l’offerta di eventi e spettacoli quale valore aggiunto in
termini di visibilità, vivibilità, sostenibilità e benessere sociale;

Dato atto che il Comune si impegna a concedere in uso, a titolo provvisorio e gratuito, gli spazi di seguito
indicati assicurando i relativi servizi:

SPAZI NUMERO POSTI TIPOLOGIA
MANIFESTAZIONE

INGRESSO CON O SENZA BIGLIETTAZIONE

Piazza Monica Moretti
500 posti

Cinema
Teatro
Musica
Danza

Cortile Istituto Comprensivo "S. Farina
- San Giuseppe"  
(Ex Scuola media n.2) 

400 posti

Giardini Pubblici via Tavolara -  parte
bassa

Da valutare sulla base della
proposta

Varie tipologie

INGRESSO SENZA BIGLIETTAZIONE Reading letterari, 
musica da cameraCortile Palazzo Ducale 99 posti

Atteso che l’Amministrazione Comunale si impegna a:

• mettere a disposizione attrezzature e materiali di proprietà comunale utili per la buona riuscita dello
spettacolo:  palco,  service  base,  sedie,  gazebo,  corrente  elettrica,  pedane,  safety,  piano sicurezza,
autorizzazione suape, bagni chimici, ambulanza;

• garantire le ordinarie pulizie a conclusione dello spettacolo;

Dato  atto  che  l’organizzazione  degli  spettacoli  non  comporterà  alcun  ulteriore  onere  a  carico
dell’Amministrazione  Comunale  oltre  a  quelli  previsti  per  i  suddetti  servizi  offerti  a  supporto  delle
manifestazioni;

Ritenuto pertanto  di  dover  invitare  gli  operatori  culturali  interessati  a  presentare  istanza  mediante  la
pubblicazione  dell’avviso  e  relativo  modulo  di  partecipazione  allegato alla  presente,  contenente  tutte  le
indicazioni riguardanti la modalità di partecipazione e realizzazione degli eventi, i criteri di ammissibilità
delle stesse e l’accettazione delle condizioni previste;

Dato atto che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa
anticorruzione,  e  non  sussistono,  in  capo  allo  stesso,  situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

Attestata la  regolarità tecnica della presente determinazione ai  sensi  e per gli  effetti  di  quanto dispone
l'articolo 147 bis, comma 1, primo periodo, del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii..

Vista la normativa  in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti  e di disciplina dei provvedimenti di
gestione economico-finanziaria dell’ente: artt. 107 e 183 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico
delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Viste:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n.19 del 7 Aprile 2022, di approvazione del Bilancio di previsione

        Pagina 2 di 3



per l'esercizio finanziario dell'anno 2022-2024;

•  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.105 del  13/04/2021  di  approvazione  del  PEG per  gli  anni
2022/2024; 

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente richiamati,
1. di approvare l’Avviso pubblico  di manifestazione di interesse che costituisce parte integrante del

presente provvedimento;
2. di dare avvio alla procedura per la presentazione delle proposte di manifestazioni culturali da inserire

nel calendario di Sassari Estate 2022 disponendo la pubblicazione dell’Invito  nel sito istituzionale
dell'Ente www.comune.sassari.it ;

3. di fissare la scadenza per la presentazione delle proposte il giorno 4 maggio 2022;
4. di  dare  atto  che,  in  ottemperanza  agli  obblighi  in  materia  di  pubblicazione,  trasparenza  e

anticorruzione il presente atto verrà pubblicato, per quindici giorni consecutivi, all'Albo Pretorio On
Line.

Il  presente atto,  redatto dal collaboratore amministrativo Maria Fiori,  visto dal Responsabile  di  Servizio Dott.ssa
Filippa Marrone, è stato sottoscritto con firma digitale dal Dirigente del Settore Dott. Antonio Solinas ed è conservato
presso l'Amministrazione ai sensi del C.A.D. D. Lgs 82/2005".

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                              .

        Pagina 3 di 3

http://www.comune.sassari.it/

	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

